Matth. 16
 Ioan. 10

EVCHARISTIAE II. 90

significatiua. nihilo secius illa etiam secundum rei
ueritatem & iuxta literæ descriptionē planam fa-
cta sunt: & non secundū tropum Vt uere Christus
ipse ficui maledixit, uere etiam cōuertit aquæ sub-
stantiam in uini naturam: & nō apparenter, more
præstigatorū. Deniq; etiam idē: uere abluuit pedes
discipulorū suorū. licet hæc tria eius opera: occultū
aliquod mysterium etiam significarint. Non enim
abstrusorū designatio mysteriorū: tollere potest ab
operibus Christi quæ hic gessit, ipsius historiæ re-
rumq; gestarū ueritatē. Quare penitus abnuimus,
illa domini uerba. hoc est corpus meum. esse secun-
dum tropum accipienda: & corpus. ibi pro figura
aut significatiōe corporis sumi. cum supra satis sit
monstratum: in illis dñi uerbis, corpus accipi pro
substantia ipsa dominici corporis: proprie. s. & ci-
tra omnem tropum. ¶ Vnde Augustinus in libri
tertij de doctrina Christiana, cap. 10. hanc definit re-
gulam: magnopere necessariam ad rectam sacrarū
literarum intelligentiam, summocq; studio tenen-
dam. Huic autem, inquit, obseruationi, qua caue-
mus: figuratam locutionē, id est, translata, quasi
propriam sequi: adiungenda & illa est, ne propriā
quasi figuratam uelimus accipere. Demonstrandus
est igitur prius modus inueniendæ locutionis: pro-
priane an figurata sit. Et iste omnino modus est, ut
quicquid in sermone diuino neq; ad morum hone-
statem, neq; ad fidei ueritatem proprie referri po-
test: figuratum esse cognoscas. Morum honestas,
ad diligendum deum & proximum: fidei ueritas,
ad cognoscendum Deum & proximum pertinet.
hæc ibi. Ex quo plane modo: secundum contrarij
sensus rationē, & hic ex opposito sumitur modus.
Vt si quid in sermone diuino, ad morum hone-

Chri opa,
in euange-
scripta, se-
cūdum rei
ueritatem
esse facta

3

August.

Vera regu-
la, ex Au-
gust. ybis
sumpta.

M 2

DE SACRAMENTO

statem uel ad fidei ueritatem, proprie referrī pōt; non figuratum sed propriū esse cognoscatur. Hæc aut̄ propositio ore diuino prolata, hoc est corpus meum, ad fidei ueritatē accōmode refertur: q̄ ad deum & opus eius admirabile, cognoscendū, probe p̄tineat. Propria igitur censi debet: in illa propositione esse locutio. quare per prædictam Augustini regulam: non est ad figuratam locutionē trāsferecda, neq; ullus in ea dari pōt tropus. ¶ Rursum ad internoscenda Christi uerba proprie dicta a figuratis, obseruetur accurate & hæc Augustini regula: quam in tertij de doctrina Christiana ca. 15. sic exprimit. Seruabitur, inquit, in locutionibus figuratis regula huiusmodi: ut tam diu uerseur diligenti consideratione quod legitur, donec ad regnū charitatis perducatur. Si autē hoc iam proprie sonat: nulla putetur figurata locutio. Hæc ibi. At uero uerba illa Christi, hoc est corpus meum: & hic est sanguis meus, post diligentem cogitationē animo uersatam dinoscūtur proprie sonare, & iuxta proprium sensum accepta: esse consona alijs domini uerbis, alio quidem loco & tēpore dictis. s. his.

4 **Augustin.** Panis quem ego dabo: caro mea est pro mundi uita. Et rursum his: Caro mea uere est cibus: & sanguis meus uere est potus, & cæteris consimilibus in sexto euangelij secundum Ioannem cap. de hoc mysterio propositis. Igitur iuxta prædictam Augustini regulam non est putanda in illis Dñi uerbis (de quibus agitur controuersia) figurata locutio. ¶ Demum audiendus est hic & Hieronymus præclare demonstrans non esse negandam historie ueritatem in uerbis & factis Christi, ad astruendā tropologiam. sed rei gestæ ueritati, tanquā basi & fundamento; superædificandum esse tropicum sen-

5 **Ioan. 6**

scdm. Siquidem in 3. lib. commentarioꝝ sup Amos prophetam: exponens hoc uerbum propheticum, qui ædificat in cœlo ascensionem suam, ait: Porro iuxta septuaginta, repromissionem suam fundauit super terram. ut omnes illius repromissiones, quas sancti prophetae suo cecinerunt ore: non inanẽ sonum habeant, & cassa solius tropologiae nomina, sed fundentur in terra. & cum historiae habuerint fundamenta: tunc spiritualis intelligentiæ culmen accipiãt. Vt uere Christus de uirgine natus sit, uere Lazarum mortuum suscitauerit: uere ad tactũ eius, hemorroissa sanata sit. uere in aduentu domini: cæci uiderint, claudi cucurrerint: contractæ manus extensæ sint, lepra mundata sit. Licet secundũ tropologiam; quotidie de anima uirginali nascatur sermo diuinus. quotidie peccato mortui & uitiorum funibus alligati: de sepulchro scelerum suorum iubeantur exire. quotidie: sanguinis operam constringantur. cæci in infidelitate: Christi lumen conspiciant. claudicantes prius fide: currant in uiam domini. & aridæ manus auaritia: extendantur ad eleemosynam. & lepra Mariæ. quæ cõtaminat quicquid attigerit: recipiat pristinam puritatem. Hæc ille. Sic & in in uerbis domini propositis, iuxta sensum literalem & proprium: accipere debemus corpus pro corporali Christi substantia, ueracq; corporis ipsius essentia. si solido ueritatis fundamento uelimus inniti: & super terræ firmitatem, nostram expositionem fundare. Deinde tropologiam illi superextruentes fundamento: uere & id pronunciare possumus, q̄ ueræ illud Christi corpus sit figura corporis ipsius mystici. s. ecclesiæ: quod ex singulis fidelibus tanq; membris spiritualibus coalescit. Et ita facientes, syncarã uerborũ dñi serua-

Amos. 9.
Hierony.

Luc. 2.
Ioan. 11.
Matth. 9.
Matth. 11.
Mat. 8.

Num. 12

DE SACRAMENTO

Apt9 mo
6
dus discer
nēdi tropi
cā locutio
nem a pro
pria.
Ioan. 15.

Mat. 26

bimus ueritatem: & apto deinde tropo atq; figurā, suum relinquemus locum. ¶ Insuper ad discernendam locutionem propriam a figurata, potissimum confert antecedentia illam & consequentia dicta attendere: ex quibus sumatur iudiciū, in quo sensu media illa propositio sit accipienda. Vt cum proposuisset de seipso Christus. ego sum uitis uera, protinus subiunxit de discipulis suis, & uos palmites. At manifestum est: discipulos ipsos non esse naturales palmites, sed mysticos. Ex quo cognoscere prōptum est: & Christum. se non dixisse ueram uitem, iuxta naturalem rei proprietatē: sed secundum mysticum sensum, & quendum illic esse tropum. Haud aliter, cū dñs noster dixisset suis apostolis, hoc est corpus meum. euestigio subiunxit: quod pro uobis tradetur. qui quidē subsequens sermo, non nisi de proprio & naturali corpore, potest sane accipi: quare nec præcedens. Et cum iisdem dixisset. hic est sanguis meus: siue calix sanguis mei (quod: in idem recidit statim subdidit. qui pro uobis effundetur, quod posterius: nō nisi de uero sanguine secundum substantiam, potest accipi quare nec prius domini uerbum, de alio quā uero sanguine debet intelligi. Adiectæ igitur prædictæ particula, quod pro uobis tradetur: & qui pro uobis effundetur, quoniam panis & uino materiali, figuranti (ut ferunt aduersarij) corpus & sanguinē dñicum, ne quaquā conuenire possunt: liquido produnt, quia illa domini uerba, hoc est corpus meum, & hic est sanguis meus, minime secundum tropum accipi potest sed proprie sumi debent. ¶ Quocirca contendentes illa dñi uerba consecratoria, iuxta tropicam locutionem accipienda esse: haud minus reprehensionem sunt obnoxij, quā si qui paradysum terrestrem

EVCHARISTIAE. II. 92

modo spiritualiter accipi debere uoluerunt. Contra quos agens Augustinus: in principio octavi libri de expositione Geneseos ad literam, ait: Non ignoro, de paradiso multos multa dixisse: tres tamen de hac re, quasi generales sunt sententiae. Una eorum: qui tantummodo corporaliter paradysum intelligi uolunt. Alia eorum: qui spiritualiter tantum. Tertia eorum, qui utroque modo paradysum accipiunt: alia corporaliter, alias autem spiritualiter. Breviter ergo ut dicam: tertiam mihi fateor placere sententiam. Secundum hanc, nunc suscepi loqui de paradiso: quod dominus donare dignabitur, ut homo factus ex limo, quod utique corpus humanum est: in paradiso corporali collocatus intelligatur. Ut quemadmodum ipse Adam, etsi aliquid aliud significat, secundum id quod eum formam futuri dixit esse apostolus homo tamen in natura propria expressus accipitur, quod uixit certo numero annorum, & propagata numero sua prole: mortuus est, sicut moriuntur caeteri homines, etsi non sicut caeteri ex parentibus natus: primitus (ut oportebat) ex terra factus est. Ita & paradysus in quo eum collocavit deus: nihil aliud quam locus quidam intelligitur, terra scilicet ubi habitaret homo terrenus. Narratio quippe in his libris, non genus locutionis figuratae rerum est: sicut in cantico canticorum, sed omnino gestae est, sicut in regnorum libris & huiusmodi caeteris. Haec Augustinus. Unde sicut illi quos ita confutat hic celeberrimus autor: quoniam in canticis canticorum figurate dictum legerant: hortus conclusus, soror mea sponsa: hortus conclusus, fons signatus. perperam putarunt etiam quod in Genesi etiam de paradiso legitur: omnino figurate & mystice intelligendum esse. Haud secus & Oecolampadius quoniam cognoscit.

August.

Trium sententiarum de paradiso: quae non est amplectenda.

Rom. 5.

Gene. 2.

Cant. 4.

M 4

DE SACRAMENTO

Ioan. 10.
Ioan. 15.
1. Cor. 10

uit Christum dixisse de seipso per tropū: ego sum ostium ouium: & ego sum uitis uera. & Paulum quoq; de Christo dixisse tropice, petra autem erat Christus: nō recte colligit & prædicta Christi uerba de suo corpore & sanguine, iuxta tropicam locutionem esse sumenda. cum omnino altere sit elocutio. is genus in his uerbis: & in illis. Neque consequens est, si aliqua Christi uerba per tropū sunt dicta: protinus reliqua sunt omnia eiusdem uerba, etiam eo modo accipi debere.

¶ Post consecrationem, corpus Christi etiā recte Panem vocari: sicut & ipse Christus se ipsum hoc nomine scilicet panis, in euangelio sæpius insigniuit. Cap. V.

Act. 2.
Mat. 3.
Ioā. 20

¶ **S**exta aduersarij obiectio. Id frequēs est in scripturis: q̄ figuræ rerū, uocabulis rerū: quas significant: denotentur. Vt p̄ linguas igneas, q̄ super discipulos apparuerūt, uel per columbam q̄ dñm manifestauit uere unctum, uel per anhelitum Christi: spiritum sanctum intelligimus. & ea: spiritum sanctum nuncupamus: quæ tamen constat nō ipsum spiritum sanctum fuisse, sed ipsius tantum indicia. cum nō sit spiritus sancti natura: corporalis, conuertibilis aut mutabilis. Quid mirum igitur si modo consimili panis ipse materialis, qui a sacerdote ut sit dominici corporis figura, consecratur: etiam corpus domini dicatur in illis uerbis CHRISTI, hoc est corpus meum? In cuius rei efficacius argumentum: in ipso canone missæ etiam post peractam consecrationem, panis nominatur: cum orantes dicunt sacerdotes. Offerimus præclaræ maiestati tuæ de tuis donis ac datis; hostiā puram, hostiam

EVCHARISTIAE. I. 93

sanctam, hostiã immaculatã, panẽ sanctũ uitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ. Vnde sumitur sufficiens probatio, panẽ materialẽ manere substantiam post cõsecrationem: & illũ nihil aliud esse quã figurã dominici corporis. Hæc ait Oecolampadius. ¶ Responso. Fatemur ingenue, aliquando rẽ quã significat, nomẽ eius rei quã significat accipere (ut statua hominis, plerunq; uocatur hõ: & effigies depicta leonis, leo) inducti ad hoc sentiendum etiam auctoritate beati Augustini: id ipsum asserentis. Sed abnegamus oĩno, id locũ habere in cõsecratione sacerdotali: & uerbis domini illi accommodatis astruimusq; hoc Augustini dictũ plane uerũ & rectũ: pperam hic applicari rei propositæ. Vitiolũ reuera genus est argumẽtationis, quo illud tanq; notũ supponitur: quod expetit approbationem, & negatur ab oppositæ partis agonistis. In quod utique uitiũ: hic incidit Oecolampadius. Supponit em̃ in hac sua ratione tanquam indubitatum: quod panis materialis quã cõsecratur, pfecta cõsecratione sit tantum figura corporis Christi. & hoc iacto fundamento, causam nititur assignare: quare panis ille in uerbis consecratorijs uocatur corpus, & nomine corporis appellatur. cum tamen illud, panẽ scilicet consecratum esse figuram corporis Christi: sit summa totius controuersia quæ in hoc opere contra aduersarium agitur, & multifariam ostensum sit in præcedente libro: id ipsum esse falsum & erroneum. ¶ Cum uero in præsentis obiectione subnectit, post consecrationem adhuc nomen panis assumi in sacro missæ canone: uerum id quidem est, sed non in ea significatione accipitur ibi nomen panis, quam præterdit aduersarijs: scilicet pro pane materiali & triticeo, qualis fuit ante cõ-

Augusti.

Quid significat nomen panis in canone missæ, post cõsecrationẽ.

M S

DE SACRAMENTO.

secrationē. quinimmo in significato lōge alio ibi-
dem sumitur: s̄ pro pane spiritali, supercœlesti &
uiuifico, quod est sacrum & uerę Christi corpus
secundū substantiam. Quod attentius cōsideranti
protinus sit p̄spicuum per adiectas inibi dictiones
soli pani spiritali conuenientes: utputa panē san-
ctum uitę aternę. Quis enim unquam panē terre-
stem qui trañcitur in corpus: uocauerit apte panē
sanctū uitę aternę? Luditur itaq; & hic Oecolā-
padius æquo co: existimant nomē panis in eo sacri
canonis loco sumi pro pane materiali, manu pisto-
ris formato. cū tm̄ lōge aliud illud delignet. Vide-
tur itidē ipse acie mentis adeo pani corporali & tri-
ticeo habere affixam: ut ultra illum attollere non
ualens animū, ubicunq; nomen panis in scriptu-
ra offendit: putet pro pane materiali hoc nomen se
per sumi. sicut & ad tribulos asinus semper sua
somnia uertit: ut protritum est adagium. cum ta-
men multis alijs modis: prædictū nomē in scriptu-
ra diuina sumatur. ut eo in loco. Cibabis nos pa-
ne lachrymarum: & potum dabis nobis in lachry-
mis, in mensura. Et ibi. Cibabit eum dominus: pa-
ne uitę & intellectus. Et rursum hoc in loco. Bea-
tus qui manducabit panem in regno dei, & fre-
quenter alijs in locis sacre pagine. ¶ Sed dicat ip-
se. cum Christus apud Ioannem de seipso dicit. e-
go sum panis uitę. Ego sum panis uiuus: qui de
cœlo descendi, & consimiles sententias, an existi-
mat ibi panem sumi pro materiali pane, arte pisto-
ria parato? Quod si dixerit: ridiculus omnino &
impius censebitur, asserēs Christū esse huiusmodi
panē corporalem. Sit uero (ut debet) illud negaue-
rit, & dixerit panē ibidem pro mystico & spirita-
li pane sumi: q̄ ita enutrit & reficit mētē, sicut pa-

Psal. 79.

Ecc̄i. 15.

Luca. 14.

Ioan. 6.

EVCHARISTIAE.

nis pistorius educat corpus, immo q̄ uiuificat ani-
 mā & donat immortalitate: quod panis triticeus
 corpori nequaquā pręstare pōt, consequenter fate-
 atur oportet: nomē panis alio plerūq; mō q̄ pro
 pane terrestri & corporali sumi. quemadmodū &
 in roto illo sermone luculento de sublimi eucharis-
 tię mysterio, q̄ in sexto euangelij Ioannis capite
 diffuse describitur: id ipsum nomē semp̄ accipitur
 Vnde quemadmodū in illo Christi uerbo ibidem
 posito, panis quē ego dabo caro mea est pro mun-
 di uita, & q̄ manducat hunc panē: uiuet in æternū
 panis pro uero Christi corpore secundū substan-
 tiam cōtento sub panis forma, accipitur ita & in
 prædicto canonis loco, & quoties post cōsecratio-
 nē in missa, oblatio panis nominatur: sumi intelli-
 gitur. quod admodū frequens est in collectis eccle-
 siasticis: in missa officio post cōmunionē dici solū
 tis. ¶ Neq; ab re id contingit, q̄ sacrū Christi cor-
 pus sub sensibilibus panis speciebus uere subsistēs
 nominetur panis. Primo quidem, quoniam in scri-
 pturis, quod ex aliquo factum est: plerūq; uoca-
 tur nomine illius ex quo factum est, quamuis id
 iam desierit esse. Quemadmodum Adam primus
 homo uocauit Euam uxorem suam, os: quoniam
 de ossis sui facta fuerat substantia. Sic & serpens
 formatus diuina uirtute ex uirga Aaron, dictus
 est uirga in Exodo (quamuis ita non esset secun-
 dum rei substantiam) cum ait scriptura. Sed deuo-
 rauit uirga Aaron: uirgas eorum, s. magorū. signi-
 ficare legentibus uolens: q̄ serpens factus de uir-
 ga Aarō, deuorauit serpentes ex uirgis magorum
 præstigiōsa hallucinatōe cōfectos. Rursū in euā-
 gelio legimus. Cum gustasset architelinus aquam
 uinū factum, Attamen id ipsum quod gustauit: iā

Ioan. 6.

Gene. 2.

Exod. 7.

Ioan. 1.

DE SACRAMENTO

- aqua nō erat (desierat enim iā aquæ substantia) sed
uinū erat ex aqua factū : & noīe rei unde ortū ha-
buit, adhuc partim expressum. Ita sanē qm̄ ex pa-
ne p̄ cōsecrationē fit corpus Christi: ipsum nō ab-
surde interdum panis noīatur, ratiōe præcedentis
materiæ. ¶ Secundo, q̄a cōsuetudinariū est oībus,
appellare rē aliq̄: noīe illius rei sub cuius forma
apparet: quod & ab usu scripture nō est alienum:
Gene .18. Abrahā q̄ppe dicitur uidisse tres uiros: & Tobī-
Tobiæ .12. as uocauit Raphaelē uirg. & discipulis intuētibz
Actu 5 .1. Christum ascendente in cœlum: dicuntur illis asti-
tisse duo uiri in ueste alba. cum tamen illi non es-
sent uiri: sed angeli in uiroz specīe apparentes. Ni-
mirū igitur & sacrum Christi corpus in eucharis-
tia quoniā in specīe panis nobis apparet, n̄ is que-
6 obijcitur oculis, etiā panis interdū noīatur: ¶ Ter-
tio, quoniā a sanctis prophetis deducta est forma
huiusmodi appellationis: qua corpus Christi, no-
mine panis designatur. Dicit enim Hieremias: in
persona Iudæoz, Christum inique p̄sequentium.
Hierē .11. Mittamus lignum in panem eius, & eradamus
eum de terra uiuentium: & nomen eius non me-
moretur amplius. Vbi secundum glossam interli-
nearem: p̄ lignum, crucem, & per panem Christi
corpus accipit propheta. ut hic habeatur sensus.
Mittamus lignum in panem eius: id est crucem in
Hierony: corpus ipsius. Quæ q̄dem expositio, ex beato Hie-
ronymo uideretur desumpta: ita in suis super Hie-
miam cōmentarijs eundem prophetæ locum ex-
plicante. Mittamus lignum in panem eius: crucē
Ioan, 6. uidelicet in corpus saluatoris. Ipse est enim: q̄ ait:
Ego sum panis: q̄ de cœlo descendi. Hæc ille. Sic
& noīe uini, in dictis propheti cīs intelligitur præ-
ciosus Christi sanguis: q̄ eum nobis sub forma ui-

ni erat relicturus. Vt in illo oraculo prophetico patriarchæ Jacob de Christo. Lauabit in uino stolam suam: & in sanguine uiræ pallium suum. Quo dicto designatur sanctissimum Christi corpus (quæ stola est & pallium siue uestimentum latentis in eodiuinitatis) sanguine suo perfundendum fuisse, atque rubricandum: quod in acerbissima eius passione est completum: Vnde & glossa interlinearis eo in loco: uino, inquit, id est sanguine passionis, quod pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Stola uero ibidem interpretatur: carnem uel ecclesiam. Nihil igitur absurditatis est: si corpus Christi in eucharistia, panis appelletur. & sanguis eius, uinum. cum id loquendi schema: a prophetis esse deductum, iam constat. Veruntamen ne quis corpus Christi, panem dici audiens: aut ipsum Christum, panem nuncupari, cõfestim torqueat mentem ad panem materiale terrestriusque substantiæ: sed ad mysticum & metaphoricè dictum panem, spiritualem. scilicet & cœlestem: ut plurimum ad iunguntur illi locutioni dictiones aliq̃, aperte designantes non ibi panem summi uulgariter pro pane triticeo & sensibili: sed mystice pro uitali pane & supercœlesti. Vt sacer missæ canon in loco ante citato, uocat sacratissimum Christi corpus: panem sanctum uitæ æternæ. Et dominus noster seipsum panem nominans, dicit Ego sum panis uitæ. Et rursus. Ego sum panis uiuus: qui de cœlo descendi. Et hæ dictiones adiectæ, piam mentem & ueritatis agnoscende auidam præseruant lapsum errorem: eandemque dirigunt in syncerã ueritatem cognitionem, rectamque intelligentiam. Neque id solum frequens est apud sacras literas & sanctos patres earum interpretes, crebrumque ecclesiæ totius usum; quod corpus Christi uocetur

Gene. 49.

Ioan. 6.

DE SACRAMENTO.

panis, propter rōnes supradictas, uerū & illud eadē uerso locū habet sæpenumero apud sacrā scripturam, & cōem fidelibus loquendi morem: quod sensibile illud signum ipsius panis, facta consecratione & deperdita panis substantia manens, sub quo uere occultatur corporalis Christi substantia: uocetur corpus Christi. Vt in illa oratione ecclesiæ, dicit a sacerdote solida: cum imponitur tertia particula sacræ hostiæ tripartitæ, ipsi calici, sanctum Christi sanguinem sub specie uini, continent. Hæc commixtio corporis & sanguinis tui domine Iesu Christe, sit mihi & omnibus sumentibus salus mentis & corporis: & ad uitam capeffendā æternam, preparatio salutaris. Nō em̄ ibi corpus dñi, re ipsa eius sanguini cōmiscetur: cum naturaliter sanguis ipse sacer in sancto eiusdē corpore & receptaculis eius atq; uenis cōtineatur. Sed species panis (q̄ ibi corpus Christi dicuntur) commiscetur tunc in calice, speciebus uini: q̄ dicuntur illic eius sanguis, quoniam ipsum continent atq; signant. Neq; etiam hoc ipsum quod nunc proponimus: citra rationem cōtingit. Nam signa ipsa (ut in principio huius dissolutionis atq; responsionis: etiam est dictum) appellare consueuimus earum rerum nominibus: quas signat. quemadmodum ait Augustinus in libro de octo quæstionibus Dulcitiij: quæstione sexta. Solent (inquit) imagines, earum rerum nominibus appellari: quarū imagines sunt. sicut omnia quæ pinguntur atq; finguntur ex aliqua materia metalli aut ligni: uel cuiuscunque rei aptæ ad opera huiusmodi. q̄ etiā uidetur in somnijs & omnes fere imagines, earū rerum quarum imagines sunt: appellare solēt nominibus. Quod q̄dem dictū suum, ibibē continuo progressu diffusius pro

**Cōmixtio
corporis
& sanguinis
Christi in cali-
ce: quō est
intelligētia**

Augustinus,

sequitur idem sacratus author: comprobās ipsum
 quotidiana loquēdi cōsuetudine, apud hoēs prori-
 ta in picturā denominatione & somnio enarra-
 tione, ac duplici scripturæ sacræ exemplo: illud ap-
 tissime cōfirmās. Idē quoq; in epistola ad Bonifa-
 cium inquit. Si sacramenta quandā similitudinē res
 ear; quar; sacramenta sunt, non haberent: omnino
 sacramenta non essent. Ex hac autem similitudi-
 ne: plerunque iam ipsarum rerum nomina accipi-
 unt. Si ergo secundum quendam modum, sacra-
 mentum corporis Christi, corpus Christi est: &
 sacramentum sanguinis Christi, sanguis Christi
 est: ita sacramentum fidei, fides est. Hæc ille. Si igitur
 pictura leonis repræsentans tantum leonem &
 non uere illum in se continens: uulgato loquendi
 more dicitur leo, & statua hominis effigiata ad
 eius similitudinem, dicitur homo, quamuis ueram
 hominis substantiam in se non contineat: quid
 mirum, si species panis sensibilis post consecratio-
 nem peractam, non solum repræsentans sed etiā
 uere continens Christi corpus: dicatur corpus eius
 & species uini continens ueraciter Christi sangui-
 nem in calice: cōsimili ratiōe dicatur eius sanguis?
 ¶ Quō eandē escam quam manducauerūt
 patres antiqui sub Moyse: & nos manduca-
 mus, eundemq; cū ipsis potū spirituale &
 nos bibimus.

Idem

Cap. VI.

Septima aduersarij obiectio. Cogit Paulus
 ut fateamur & asseramus eundem spiri-
 tualem cibum fuisse patribus: qui & no-
 bis est, & petram illis fuisse Christum.
 Vnde Augustinus de utilitate agendæ
 pœnitentiæ, ait. Breuiter ego dixerim, quic un-
 que in manna CHRISTVM intellexerunt; eun-

||
 ,,
 ,,
 i. cortn. 10
 ,,
 Augusti.

DE SACRAMENTO.

de quem nos, cibum spiritualem manducauerunt
 Quicunq; aut de manna solam saturitatem quæsi
 erunt, patres infidelium: manducauerunt & mortui
 sunt. Sic etiã eundem potum. Petra enim: Christus
 Eundem ergo potum quem nos: sed spirituale qui
 fide capiebatur, nõ qui corpore hauriebatur. hæc
 Augusti. Atqui patres antiqui etiã fideles & san-
 cti, cū manna manducarunt: Christum in manna in-
 tellectum, solummodo manducarunt in figura. & is ci-
 bus erat spiritualis: quem ore cordis tū sumplerunt
 p̄ firmam & synceram fidẽ. Ergo & nos cū man-
 ducamus eucharistiam: duntaxat corpus Christi
 in figura sumimus, & sacre panẽ manducamus in
 signum & repræsentationẽ corporis Christi, immo
 lati pro nobis: nõ quod presentis sub forma panis
 sed in celo sedentis ad dexterã patris. Et ita de po-
 tu deducenda est rationatio: eodẽ tendendum, quod
 quẽadmodum aqua petra largiter emanantem ex uir-
 gæ percussione, bibentes antiqui patres: eam sumple-
 runt ut figurã sanguinis Christi, qui ex sacro eius
 in cruce pendentis corpore effluxit: ita & nos ui-
 num sacratum sacerdotali benedictione potantes
 ipsum accipimus ut symbolum repræsentatiuum
 sanguinis eiusdem, ex corpore ipsius in cruce effu-
 si. & non uerum eius sanguinem, sub forma uini
 contentum. Alioqui neque eandem escam spiri-
 tualem manducaremus quem illi manducarunt:
 neque eundem sumeremus spiritualem potum cum
 ipsis, quos & beati Pauli & Augustini dictis ad-
 uersatur. Sic Oecolampadius. **R**esponso. Faten-
 dum est ingenue, nos eadem escam in seucharistia
 manducare: quam antiqui patres spiritu uiuentes
 in manna manducarunt, sed non eodem modo.
 Nam illi in figura tantum manducarunt illam escam

1, corin. 10

Exod. 17.

2

EVCHARISTIAE. II. 97

eam spiritualem, per manna repræsentatã. s. Christi
 stum: pro qualitate status suæ legis. Nos uero ean-
 dem comedimus escam in eucharistia, sed in ueri-
 tate. nam in ea, corpus eius uere subsistit: imo &
 ipse totus, deus & homo. Quippe manna spiritua-
 libus illis patribus repræsentabat quidem Christum
 sed non continebat eum: ut qui nondum humanam
 assumpserat naturã. Sacra uero eucharistia, quæ
 ad accidentarias species oculis nostris conspicuas
 non solum repræsentat Christum, ut manna Israe-
 liticum: sed etiam continet ipsum in ueritate cor-
 poralis substantiæ. Et hoc maxime congruit legis
 euangelicæ conditioni. in qua ueritas figuræ pri-
 oris testamenti: per Iesum Christum facta est &
 exhibita. Haud dissimiliter, nos eundem sumimus
 potum spiritualem, de petra Christo profluentem
 quem antiqui patres biberunt spiritualiter de pe-
 tra materiali, aquam exuberanter reddente per uir-
 gæ Mosaicæ percussione, sed non eodem modo.
 Nam illi, spiritus sancti illustratione intelligentes,
 per petram illam in deserto, Christum accipi, per
 uirgam Moysi, crucem: per aquam fluentem de pe-
 tra, illusione uirgæ, sanguinem Christi preciosum in
 cruce effusum pro nobis, cū aquã illã de petra in
 solitudine scaturientem hauserunt: in figura bibe-
 runt. sacrum Christi sanguinem. quæ biberunt figu-
 ram, sanguinis illius repræsentatiuam: quam spiri-
 tualiter intellexerunt. Nos uero eundem potum spiri-
 tualem potamus in eucharistia: sed in ueritate. Nem-
 pe in ea, sub speciebus uini consecrati, uere subsi-
 stit sacratissimus eius sanguis: quem re ipsa & se-
 cundum ueram eius substantiam sumimus. Itaque
 aqua illa quæ de petra fluxit illis in deserto, illis si-
 gnificabat quidem Christi sanguinem, in cruce post

Magna eu-
 charistia
 sup manna
 excellētia.

Ioan. 7.

Exod. 17.
 Num. 20.

Aqua de
 petra flu-
 ens i des-
 erto: symbo-
 lū sanguis
 Christi in
 cruce effu-
 si fuit.

N

DE SACRAMENTO

ea effundendum, sed non eum continebat. Vini uero uerbis consecratorijs benedicti species superstites, non solum signant eiusdem Christi sanguinem, sed etiam reuera continent ipsum. & sub illis: sacro sanctum illum sanguinem, secundum rei ueritate haurimus atq; sumimus. Longe igitur emiaentiore modo, escam illam spirituales (corpus. s. Christi) sumimus in eucharistia: q̄ patres illi antiqui eandem manducauerint in manna, quantumlibet fuerint spiritu sancto illustrati. Et multo itidem sublimiore ratione, potum illum spirituales (ut puta sacre Christi sanguinem) bibimus ex calice benedictioris: q̄ ipsum potauerint uetusti patres in aqua, quam euomuit & eructauit petra in deserto. Et tanto quidem excellentius atq; perfectius: q̄to ueritas suam exuperat figuram, corpus uiuens suam umbram, dies noctem, & hō uiuus suam imaginem. ¶ Octaua obiectio. Qui corpus Christi ponit uere in eucharistia subsistere. in his uerbis eius hoc est corpus meum, uolunt uerbum est, substantialiter exponi. At nunqd corpus est genus uel species uel differentia: q̄n prædicatur de pane? neque prædicatur idem de seipso: neq; facta est una natura ex duabus non alteratis, neq; numerabis dua in diuidua in uno indiuiduo. Neq; corpus Christi posset dici accidens, nisi relatiuum: ut puta signatū per panem. Nō relinquatur ergo illis aliud quod dicant q̄ q̄ uerbum est, illic contentiue, aut conuersiue exponant, hoc modo. Hoc est corpus meum. i. in hoc est uel continetur corpus meū: uel hoc uersum est in corpus meum. Sed non responder ea expositio, contextui uerborū Christi: neq; ipsa domini uerba hanc præ se ferunt intelligentiam. Poterat certe Christus, paulo pluribus uerbis dixisse; hoc modo.

E VCHARISTIAE. II. 98

Panis factus est corpus meum, uel in illo pane est
 corpus meum; uel panis iste conuersus est in cor-
 pus meum. Et explicari debuit illa subita rei in re
 conuersio: ut uirga Moyfi uersa est in colubrū, &
 aqua facta est uinum. Ad hæc, si dixerint substan-
 tiam panis conuerti in corpus Christi: qd designa-
 bunt p pronomen hoc, dicentes: hoc est corpus me-
 um? Nunquid accidentia? Atq; corpus corpori: ac-
 cidentia nō mutuatur. Nunqd idem de seipso præ-
 dicatur? Et quare etiam in poculo nō dicitur. Hic
 sanguis est sanguis meus: sed hic est calix sangui-
 nis? Ad quod intelligendum Christi uerbum, ne-
 cesse est profecto tropum assumere: fateriq; figu-
 ratam ibi esse locutionem. Hæc Oecolamp. ¶ Re-
 sponso. Non sunt dialecticis rationibus cōprhen-
 denda nec exquirenda sacræ fidei abstrusa myste-
 ria: q̄ omnem mentis humanæ captum longe exu-
 perant. Quemadmodum scite admonent Chryso-
 stomus & Anselm. præclaris illis uerbis: quæ in se-
 cundo præsentis libri capite iā sunt adducta. Iphis
 siquidem aperte testantur duo illi celeberrimi pa-
 tres, indaginem sublimium dei mysteriorū, & po-
 tissimū altissimi huius sacramenti: nec sensus ex-
 perimento nec rōnum acumine esse faciendam, sed
 sola fide solida, & sincera tenendam eorū uerita-
 tem: Quod & sacer Ambrosius confirmat in libro
 I. de fide ad Gratianū. dicens: Aufer hinc argumēta:
 ubi fides q̄ritur. Loquatur in ipsis gymnasijs: iam
 dialectica taceat. Non quæro qd loquantur philo-
 sophi: regro qd faciant. Soli in suis gymnasijs re-
 manserunt. Vide, q̄ fides præponderet argumen-
 tis. Illi quotidie a suis consortibus deseruntur q̄ co-
 piose disputant, isti quotidie crescunt: qui simpli-
 citer credunt. Non creditur philosophis; creditur

Exo. 4

Ioan. 2

Mat. 26

4

Chryso-
 stomus.
 Anselmus.

Ambro.

N 2

DE SACRAMENTO

Idem.

piscatoribus. Non creditur dialecticis: creditur pu-
 blicanis. Illi uoluptatibus & delicijs orbem ligaue-
 runt: isti ieiunijs & doloribus, exuerunt. Plures i-
 taq; iam cepit illicere iniuria: q̄ uoluptas. Et pau-
 lo post. Nunc uideamus: quid distant a gentibus
 Arriani. Nonne ex philosophia omnem impieta-
 tis suæ traxerunt colorem? Illi idolum quod uene-
 rantur amplificant: isti creaturam, dei filium asse-
 runt esse, qui deus est. hæc ille. Ecce testatur planis
 uerbis Ambro. logicis argutijs aut captiomb. nõ
 esse peruestiganda sanctæ fidei sacramenta, quæ tñ
 aduersarius hic molitur prædicabiliu uocum le-
 gibus & regulis arte constringere, dialecticeq;
 prædicationibus concludere. ¶ Veruntñ ne uidea-
 mur obiectionis huius mō propositæ nodum sub-
 terfugere uelle, aut caute declinare: ad singula suo
 ordine diuenda progrediamur. id unum in primis
 asserentes: in illis dñi nostri uerbis: hoc est corpus
 meum, uerbum est, substantia liter uel substantiue
 sumi: & nomē corpus, pro ipsa dñici corporis sub-
 stantia, ibidem etiam accipi. & nõ alio quouis mō.
 Negamus tñ ibidem corpus de pane prædicari: cū
 non maneat facta consecratione illic substantia pa-
 nis, sed transmutetur in corpus Christi, ut abunde
 in præcedente lib. monstratum est. Quare neq; ge-
 neris neq; speciei, aut cuiusuis alior; prædicabiliũ
 ibi est prædicatio: sed indiuidui de indiuiduo, & at-
 tenta rez; significatæ idēitate, eiusdem de seipso
 quiquidem id ipsum quod sub speciebus panis con-
 tinetur consummata uerbor; prolatione, & que eo
 pronomine hoc, demonstratur: uere est corpus dñi
 unumq; prorsus & idem est, quod per pronomen
 hoc, & quod per dictiones corpus meum, designa-
 tur; uer; s. domini corpus. Admittimus insuper il-

Cap. 20

Quæ præ-
 dicatio in
 his uerbis
 comini,
 hoc est cor-
 pus meū.

lic non esse factam unam naturam ex duabus naturis. s. panis & corporis dominici: nō alteratis & transmutatis. sed dicimus unam naturam: in alteram esse conuersam. Neq; numeramus ibi duo indiuidua in uno indiuiduo: cum illic unicum sit substantiæ indiuiduum. s. corpus domini, & substantia panis omnino defierit. Neq; ponimus corpus domini illic esse accidēs aut absolutum aut respectiuum siue relatiuum: cum non sit accidens, sed uera substantia. Quis aliqua illi accidentaria conueniat aut relatiua denominatio: utputa q̄ signetur speciebus illis sensibilibus. Insuper inficiamur, in prædictis domini uerbis, dictionem est. aut contētiue sumi aut conuersiue: cum (ut mō dictum est) solū modo substantiue sumatur. Et quis uerū sit, i hoc (demonstrata uisibili panis specie) cōtineri corpus Christi: aut hoc (demonstrata panis substantia) conuerti in corpus Christi: neutrum tamen horū, exprimitur per illa Christi uerba. quoniā in eis, pronomine hoc: nec species panis conspicua, nec ipsa panis substantia demonstratur. sed idipsum dūtaxat, quod facta consecratione continetur sub speciebus panis: quod sane est uerum Christi corpus.

¶ Porro nō est illud æquo ferendum animo, quod subdit Oecolampad. uolens præscribere ipsi Christo (qui æterna est patris sapientis) formā certam uerborū, quibus debuisset potius uti, secundū Oecolampadi iudiciū: in illius altissimi mysterij explicatione. Nam cum in quo omnes thesauri sapientiae & scientiae sunt absconditi, ferulae grammaticae subdere nititur: & sus, ut aiunt, mineruā docere, quasi uerbis minus aptis aut idoneis usus sit Christus: ad illius sublimis sacramenti expressionem, Potuisset certe dominus noster pluribus uer-

Quō uerbum est sumitur i his uerbis hoc est corpus meum.

6

Coloss. 2

DE SACRAMENTO

bis explicuisse tanti mysterij ueritatem, & subita
unius rei in alteram, conuersione m: sed noluit. Et
recte quidem noluit: qm̄ recta semper eius fuit uo-
luntas, & recta eius opa. Neq; sciscitari debemus
quare id noluit: qm̄ nobis pro rōne, sola debet suf-
ficere eius uoluntas, in obliquum inflexibilis.
Neq; illis uerbis, conuersionem subitariā unius rei
in alteram, exprimere: placitum ei fuit. sed rei facta
transmutatione subsistētis, ueritatem: siue (ut phy-
sicas utar uocabulis) illius conuersionis terminum
ad quem, duntaxat eloqui: qui est uerē eius corpus
sub forma panis uisibili subsistēs. ¶ Ad id uerō qd̄
deinde sciscitatur aduersarius: qui per pronomen
hoc, demonstratur in prædictis dōmini uerbis, a-
pud eos: qui ponunt substantiam panis conuerti,
in corpus Christi, iam adhibita est paulo ante re-
sponso, nō illic accidentia panis demonstrari, qm̄
illa non sunt corpus Christi. non. n. accidentia, sub-
stantiæ coincidunt: Neq; panis, ipsi dñico corpori
sua immittit accidentia: qnimo neq; illa insunt cor-
pori dōmini, neq; illud efficiūt. Sed demonstratur
illo pronomine, id quod sub accidentibus illis con-
uersione inuisibiliter subsistit. Et quoniam idipsum
est uere corpus dñi: idcirco in illis uerbis dōmini-
cis prædicatur idem de seipso, ut mō est dictum.
Deniq; cum percōtatur in postremo præsentis ob-
iectionis loco noster antagonista: quare in poculo
etiam non dñ. hic sanguis est sanguis meus: sed hic
est calix sanguinis. breuis adhibenda est responsio
quoniam Christus in benedictione uini, iuxta san-
ctorū Lucae & Pauli narrationem, calicem nomi-
nauit. & ita in consecratione eiusdem, postea dicen-
dū esse: per apostolos toti ecclesiæ constituit. Cur
uero ita dixerit in posteriore illa consecratione, &

7
Quid pro
noie hoc
demonstra-
tur, in his
dñi uerbis
hoc est cor-
pus meū.

Luc. 22.
1. Cor. 11

EVCHARISTIAE. II. 100

non iuxta prioris formam: ratio præcipua est, quoniam
 ita suæ beneplacitum fuit uoluntati, quæ optima est
 omnium eorum quæcunque dixerit aut fecerit, lex at
 que regula, neque figulus ex suo plaste debet quærere
 cur ita facis. Possent tamen non absurde ad eam questio
 nem: & hæc adhiberi ratiuncula. quoniam uinum
 ipsum transmutandum in sacre eius sanguinem, si
 quida est substantia, neque manibus contrectari po
 test nisi uasculo contineatur: calicem manibus ac
 ceptum quo uinum consecrandum in sanguinem,
 continebatur: haud incongrue demonstrauit, quæ
 uirtus consecratoria in solum uinum ibi conten
 tum ferretur. Panis uero solida erat substantia: &
 quæ manibus comprehendi facile potuit. & super
 eum, nulli impositum sustentaculo: potuerunt cõ
 secrationis uerba proferri. hinc altera dicendi for
 ma Christus in uini quam panis benedictione est
 usus. Haud tamen ideo tropum subesse oportet
 in uerbis dominicis super calicem dictis: cum
 planus omnino sit illorum sensus, huiusmodi scili
 cet. hic est calix sanguinis mei, id est, calix conti
 nens sanguinem meum. referendo id uerbum, ad
 tempus completæ eorum uerborum prolationi pro
 ximum: ut & de uerbis panem consecrantibus pri
 us est dictum. Adde quod calicis nomen, accom
 modum est ad passionem Domini designandam:
 in qua effusus est sacer eius sanguis in precium no
 stræ redemptionis. Et sæpius id nomen: ad insinu
 andam CHRISTI passionem: in scriptura est
 accommodatum. Vt ibi. Potestis bibere calicem:
 quem ego bibiturus sum? Et rursus, Pater si pos
 sibile est: transeat a me calix iste. Et iterum. Calicem
 quem dedit mihi pater: non uis ut bibam illum?
 Ad ingerendã igitur nobis dominicæ passiois me

Rom. 9
 Ela. 45.

Quare in
 cõsecratio
 ne uini
 Chrs cali
 cẽ noiauit

Mat. 20
 Mat. 29
 Ioan. 18

N 4

DE SACRAMENTO

moriam: recte nomen calicis in consecratione uini a Christo est expressum.

¶ Idem esse Christi corpus in cælo & in eucharistia, neq; in diuersis temporibus & locis esse diuersum, quod in altari offertur. sed omnino idem corpus. Cap. VII.

Nona aduersarij obiectio. Quid indignus Christiano: q̄ multos facere Christos, & multa sacrificia? unū eē Christum in cælis: & alterū in terris? imo innumeratos, & tot, quot sunt aræ: & in una ara plurimos? id quod ex uestra sententia sequi necessarium: si in pane corpus Christi realiter est. Hanc absurditatē non ego: sed Chrysoſto. colligit in epist. ad Hebræos. Hæc Oecolampadi.

¶ Responsio. Negandum est plane, hanc absurditatem sequi sententiam catholicorū: afferentium, non quidem corpus Christi realiter esse in pane, secundum substantiam manente: ut hic & sæpe alias uidetur inuere aduersarius, sed ipsum adesse sub speciebus panis: q̄ (deperdita ipsius substantia) superstitēs manserunt. Nempe cum hac fide synæra de eucharistia, simul tota astruit ecclesia: unicū esse Christum & unicum eius corpus atque idem in cælo & in terra, imo & in omnibus altaribus: in quibus diuerso aut eodem tempore & loco offertur, nec non unicum ubiq; esse sacrificium. ¶ Ad qđ solide comprobandū, locupletissimus testis est ipse Chrysoſto. in eo quem citat aduersarius loco. Cuius uerba, q̄ consequenter circa hunc locū pro se adducit in suo opusculo qđ excutimus, Oecolampadius; libet & hic integre referre, ut palā sit om-

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

nibus, quō ipse nobis arma subministrat quibus confodiatur: & tanquam Goliath proprio iuguletur gladio, manuq; Dauidica trucidetur. Verba igitur Chrysostomi in homelia decimasextima super epistolā ad Hebræos: sunt hæc. Nōne si ngulos dies offerimus offerimus quidē: sed ad recordationē mortis eius faciētes. Et una est hæc hostia: non multæ. Et q̄a semel oblata est hæc hostia: oblata est in sancta sanctorū. Hoc autē sacrificiū: exēplar est illius, id ipsum sēper offerimus. Nec nunc quidē alium, crastina die alium: sed semper id ipsum. Proinde unum est hoc sacrificium, alioqui quomodo in multis locis offertur: multi sunt Christi nequaq;: sed unus ubiq; est Christus & hic plenus existēs, & illic plenus. Sicut em̄ q̄ ubiq; offertur, unū corpus est & non multa corpora: ita etiā unum sacrificium. Pontifex autem noster ille est: qui hostiam mundantem nos obtulit. ipsam offerimus & nunc: quæ tunc oblata quidem, & consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus: in commemorationē quidem eius sit, quod factum est. hoc facite (inquit) in meam commemorationem. Non aliud sacrificium, sicut nec pontifex: sed id ipsum semper facimus, immo recordationem sacrificij operamur. Hæc Chrysostomus. Ecce quem pro se testem profert Oecolampadius: omnino pro nobis & contra illum perhibet apertum testimonium. quātumnis luctetur ille uerba prædicta detorque in sensum obliquum: ut ad partes suas ipsum ptrahat atq; renitentē abducatur. Quod & in toto illo ope suo, cui in hac elucubratione cōtrahimur: frequētissime molitur ut ex omnibus, quos in suæ sētentiæ erroneæ de eucharistia cōfirmationē, illic uberti & affati affert authoribus: ne unū g

N S

1. Reg. 17.

Chryso-
stomus.

Lucæ. 22
1. corin. 11.

DE SACRAMENTO.

dem illorum, secundum rei ueritatem, pro se habeat.

¶ Sed & alter audiatur testis propositi nunc negotii, non oportere. scilicet multos esse Christos aut multa Christi corpora: si confiteamur uerum eius corpus adesse in eucharistia. Is autem est magnus ille Gregorius: qui in homelia paschali id ipsum plane astruit. & recitantur eiusdem uerba in uolumine decretorum: de consecratione, distinct. secunda, cap. quod sit sanguis. in hac forma. Tanta est ecclesie unitas in Christo: ut unus ubique sit panis corporis Christi, & unus sit calix sanguinis eius. Calix enim quem sacerdos catholicus sacrificat: non alius, nisi ipse quem dominus apostolis tradidit. Quia sicut diuinitas uerbi dei, uita est que totum implet mundum: ita licet multis locis & innumerabilibus diebus, illic consecretur corpus: non sunt tamen multa corpora Christi, neque multi calices. sed unum corpus Christi & unus sanguis cum illo: quod sumpsit in utero uirginis, & quod dedit apostolis. Diuinitas enim uerbi replet illud, quod ubique est: & coniungit & facit, ut sicut ipsa, una est: ita & unum eius corpus sit in ueritate. ¶ Succedat & tertius eiusdem rei testis: ut in ore trium testium, stet ueritate subnixum istud uerbum, Anselmus scilicet Cantuariensis. Qui in annotationibus suis super epistolam Pauli ad Hebraeos, exponens id uerbum decimo illius epistolae capite conscriptum de Christo. una enim oblatione consummarit in aeternum sanctificatos, conformiter ad Chrysostomum in eiusdem loci explanatione modo citatum: ait. Et si nos quotidie offerimus: recordatio mortis eius est. & una haec hostia est, non multae: quia semel tantum oblata est. Nec a multis hominibus multi Christi offeruntur: sed unus ubique, & semper plenus est ubique unum corpus, semel oblatus nunquam con-

Gregorius

Deut. 19.

Hebrae. 10

Anselmus

DE SACRAMENTO,

padius. ¶ Respōsio. Nō est tribuendum quod hic primo colligitur loco. qm̄ ipsa consecutio, inualida prorsus est: & quod conficitur, omnino falsū. Nempe tamen idem erat secundum substantiæ ueritatem Christi corpus, in pane apostolis porrectum & postea cruci affixū, immo & in ipsa cœna mēse affidēs; nō tamē eundē habebat nec sortiebatur hic & ibi, subsistendi modū. Siqdem in ipsa mensa & postea in cruce, modū habuit subsistendi natura: sub forma uisibili & passibili, distinctioneque cōspicua membrorū. In ipso uero sacramento discipulis exhibitō, nō huiusmodi naturalē consistentiam: sed nouā existendi rationem & modum passioni & læsioni non obnoxiiū: citra ordinē scilicet & commensurationem suarum partium ad locum. Vnde cū manducabatur a discipulis in ipsa cœna: neque dentibus eorum secundum suam substantiam atterebatur, neque dissecabatur aut lædebatur. Quocirca non est id aduersario tribuendum, Christum fuisse crucifigendum eo modo: quo erat in pane. cum in pane & sub forma panis fuerit in cœna: modo inuisibili & impassibili. Crucifixus est autem in forma uisibili: ac in corpore modum subsistendi passibilem illic habēte. ¶ Cæterum ut hæc paulo detectiora dilucidioraq; reddantur: cum probatissimis authoribus theologiarumq; inquisitionum pertractatoribus eruditissimis sentiendum est, quod Christus discipulis suis in cœna tradidit suum corpus, passibile & mortale suapte natura, isdemq; præditum qualitatibus intrinsicis naturalibus: sicut erat suum ipsius corpus in mensa recumbens. Quod aperte testatur ipse magister sententiarum, in quarti sui libri distinctione undecima; circa finē illius dicens, Discipulis

Quale corpus dedit Christus in cœna discipulis.

EVCHARISTIAE II 105

Christus suū corpus tale dedit, quale tunc habuit id est mortale & passibile. nūc uero sumitur a nobis immortale & impassibile: nec tamen maiorem habet efficiētiā. Cui cōcordat & Innocētius in hunc modū. Quia incredibile iudicetur ut secundū eandem naturā simul fuerit Christus mortalis & immortalis: quod tūc ei cōgruebat secundū eandem psonam, pōt salua fide cōcedi, quod tale corpus Christi tunc dedit: quale tunc habuit, s. mortale & passibile. Nunc autē sumitur a nobis immortale & impassibile: nec tamen maiorem habet efficiētiā, sicut nec maiore potentiā. Quod ergo passibilis edebatur & tamen nō ladebatur: nō erat humanae naturae sed diuināe potentiā, qua ualebat quod uolebat omnino. Hæc ille. Eandem quoq; sequuntur sententiam uiri doctrina & sanctitate cōspicui: Thomas Aquinas, Bonauentura, & cæteri non pauci. Nihilō secius idem Christi corpus ante passionem, in sacramento subsistebat mō quodam impassibili: quoniam nulla illic læsione, uulneratione, aut passione uiolenta potuit affici. Non quidem ob dotem impassibilitatis: qua adornata gloriosa corpora, ubi consummatam fuerint resurrectionis palmam consecuta: nullis amplius subiacebunt passionum iniurijs. Nam hanc præclaram dotem, sacrum Christi corpus ante suæ resurrectionis horam nequaquam habuit: sed eam cum cæteris glorificandorū corporū dotibus in ipso gloriosæ resurrectionis articulo primum accepit: quando ad uitam immortalem innouatum est, & reparatum. Sed huiusmodi immunitas corporis Christi ab omni læsione, in sacramento eucharistiæ ante suā passionē: illi prouenit ex singulari mō subsistendi in illo admirabili mysterio, utpote sine cir-

Petrus.
Lōbar dos

Innocētius:

Thomas.
Agnas Bo
tūra.

Quæ ante suam resurrectionem Christus dotē impassibilitatis nō habuit

DE SACRAMENTO,

circumscriptioe suarum partium ad loci habitudinem
Quæ ei contulit ac indulsit non naturalis, humane
naturæ cōditio: sed diuinæ uirtutis est (cacia. Itaque
quod ipsum Christi corpus in eucharistia discipulis
oblatum in cœna, passibile quod fuerit: sed nulla po-
tuerit illic læsiōe affligi aut affici, ob statum illi
corporis & habitum, ac nouum subsistendi modum: non
erat humanæ naturæ (ut innocentij uerba repetam)

6 sed diuinæ potentia: qua ualebat omnino, quicquid uo-
lebat. ¶ Ex his autem facilis patet ad ea quæ præsens cō-
tinet obiectio, & apta responsio. Et primo loco, ad

i. corin. ii. id beati Pauli uerbum, corpus quod pro uobis
frangitur, ab aduersario citatum (quamuis id ipsum
ex Paulo non habeatur secundum nostram translationem,
sed iuxta eam qua sanctus Ambrosius utitur)

Obiectio-
nis ante
propositæ
diluatio.

dicendum est, illud ipsum referri non debere ad cor-
pus Christi, tali subsistens modo, quo in sacramento
continebatur, sed ad idem corpus taliter existens: qua-
liter in cœna a discipulis coram conspiciebatur.
Et fractio illa panis sacramentalis (quæ in specie-
bus illius tantum fiebat: & non in ipso Christi cor-
pore) signum plane erat corporis ipsius morte dis-
solvendi, & uulneribus sauciandi. non quidem
in eo modo & forma, qua in panis continebatur
accidentarijs speciebus: sed qua secundum conspi-
cuam membrorum distinctionem uisibile hominibus
apparuit. Et idcirco ipsum sacramentum: signifi-
cans nullum ingressit fidelium cordibus mendacium.
cum ea ipsa significatio, ad corpus Christi uisibi-
le & quatenus in cruce passum est mortem, refer-
ri debeat: & non quatenus ad est in eucharistia. Por-
ro dandum est obiectanti deinde aduersario, cor-
pus ipsum Christi quod apostolis traditum est in
cœna, natura uulnerabile fuisse ante passionem, si

mul & passibile. Verum idem corpus ibidem fuit modo quodam inuulnerabili & impassibili: quod illi secundū eum statum ac subsistendi modum, nec uulnus ullū nec læsio potuerit inferri. Non tñ idcirco ipsum Christi corpus tunc in eucharistia subsistens, ob hunc corporis habitum quo uulneribus nō erat illic obnoxium: phantasticum fuisse putari debet, & apparens tm̄ sine uera existentia. Siqdem post resurrectionē suā: gloriosum Christi corpus, inuulnerabile fuit & impassibile. Haud tñ phantasticū, sed uerè erat corpus: ut quod oculis humanis obuium fuerit, & manibus it idē cōtractatum. Et si quis ea omnia q̄ non subsiciuntur oculis aut uulnerum non patent iniurijs, phantastica appellare pergeret: nimirum crassis errorum phantasmatis obuoluerunt. Denique quamuis idem Christi corpus, forma panis cōtractum in eucharistia tempore ultimæ cœnæ, dictum fuerit natura tunc fuisse uulnerabile: haud tamen ex eo recte colligit Oecolampadius in præsentī obiectio ne, quod discipuloꝝ tunc dentibus fuerit attritum. Nam (ut iam frequenter hic est dictum) ipsum idem corpus ibidem tum erat modo quodam inuulnerabili, atque impassibili. quod secundum illum, quem illic habebat in eucharistia, statum ac modum: nec uulneribus impeti potuerit, nec dentium attritione consumi. quandoquidem impassibiliter, & (ut ita dixerim) inuulnerabiliter. inibi consistebat. Neque quomodo Christus id facere potuerit, quod corpus suum natura passibile, ibi substituerit impassibiliter: est percontandum. ut qui sit omnipotens: & apud quem impossibile non est omne uerbum. Omnia enim (ut sacrum dicit euangelium) cpud deum possibilia sunt,

Corpus Christi in eucharistia: nō esse phantasticum.

Lucæ. I.
Matth. 16
Marci.

DE SACRAMENTO.

¶ Magnū esse discrimen inter patres anti-
quæ legis & nouæ: quantū ad beneficorū à
deo utriusq; indultorū rationē. & sacramenta
noui testamenti: sacramentis antiqui effica-
ciora esse. Cap. VIII.

Vndecima aduersarij obiectio. Si caro
Christi in pane esset, q̄ in manna uel in
agno esse non poterat: non solum reli-
gionis modus, sed & religio uariata
esset, & ita plurimū foret patribus de-
negatum. Nam pars aliquanta nostræ religionis
non cærimonialis, q̄ a carne Christi pender: non ita
ac nobis, nota patribus fuit. Absit aut, ut spiritua-
les qui sub lege M^{essiam} expectabant: in fide pau-
periores nobis fuerint, q̄bus manifestatus est Tā-
tum obscuriosa illis: manifestiora nobis sunt sacra-
menta. Neq; uideo quid inter illos & nos multum
interfit: quam quod exhibitus est nobis Christus
quem illi magnis expectarunt desiderijs. & quē
nos sequimur: illi præcesserūt. Habuerūt illi fidem
in esu agni, in manna, in sacrificijs: nos habemus in
esu sacraati panis, utrosq; aut: idem uegerat Chri-
stus, cessarūt figuræ illorū: q̄a successit ueritas. Et
quā ueritas illuxit: p̄petuo duraturus ritus institu-
tus est, quo beneficij accepti simus memores. Quā
igitur tantū discrimen in illis. Hæc Oecolāpadius
¶ Respōsio. Nō est id dandū, propter eucharistia
sanctæ relictū nobis monumentū & uerā corpo-
ris Christi in ea subsistentiā: mutatā esse religio-
nem antiqui & noui testamenti. Vnus enim & idē
in utroq; colitur deus, uiuus & uerus: eademq; est
fides antiquorū patrū & nostra, quemadmodum

testantur omnes sacri doctores. Eadē est igitur ue-
 tustæ legis & nouæ religio, nulloq; pacto uariata:
 sed mutatus est tantum religiōis modus. Nam ex
 dei institutiōe, alio ritu & sacrificijs colebatur de-
 us in ueteri lege: & alio nunc colitur in noua, quē
 & Christus & apostoli, eius decreto instituerunt.
 Et quemadmodum uera Christi caro nobis exhi-
 bita in eucharistia, nūc a nobis honoratur: ita a ui-
 ris spiritualibus antiquæ legis cognoscebatur ea-
 dem nobis exhibenda, & uero cultu honoranda. I-
 taq; denegata est eis reipsius ueritas, quam in um-
 bra cognoscebant: & exhibita tantū figura, in qua
 ueritatem expectarent. Quod quidem ex conditi-
 one qualitateq; status utriusq; legis: nō ex ipsis pa-
 tribus prouenit. Quæ admodū nec ex ipsorū est cul-
 pa aut causa profectum: q̄ non fuerit illis manife-
 stus Christus, sicut & nobis, sed qm̄ cum ipsi ui-
 tam hīc mortalem agerent, nec dum uenerat pleni-
 tudo temporis: in quo decreuerat deus mittere fili-
 um suum in terram. Neq; idcirco pauperiores ipsi
 patres antiqui fuerunt in fide, aut inferiores: q̄ nos
 ipsi sumus (saltem q̄tum ad ipsorū articuloꝝ sub-
 stantiam & genus: tamen si clarius illi nobis & ex-
 plicatius innotuerint, per rerū ipsarū exhibitionē)
 cum eadem & tantæ firmitatis fuerit eorū fides, si-
 cut nostra. Sec id unum interest, quoniā quod nos
 in ueritate colimus & iam exhibitum: id ipsi i um-
 bra coluerunt & posteris exhibendum. Si quidem
 adoramus uerū Christi corpus in eucharistia, no-
 bis exhibitum: ipsi uero in agno paschali & in man-
 na coluerunt idem corpus nō illic præsens, sed suo
 tempore exhibendum, cum sublatis figuris ueri-
 tatis euangelica illucesceret orbi. ¶ Quocirca nō li-
 berer admiserim id præsentis obiectiōis dictum.

Eandē esse
 legis antiq̄
 & nouæ re-
 ligionē. sed
 aliū in hac
 & illa Dei
 colendi ritū.

Gal. 4

○

DE SACRAMENTO

Querio-
ra & pfe-
ctiora sunt
nobis quā
antiquis
patribus
sacramēta

utputa illud tātum discriminis inter illos antiquae
legis patres & nos esse: q̄ obscuriora illis, & no-
bis manifestiora sunt sacramenta. Non. n. solū ma-
nifestiora nobis q̄ illis: sed & ueriora & efficacio-
ra sunt sacramenta. Perfectior. n. nobis est bap-
tismus: q̄ fuerat illis circumcisio. & longe dignior eu-
charistia est nobis: q̄ fuerit illis agnus paschalis &
manna. Deniq; & sacerdotium nobis longe subli-
mius est secundum ordinem Melchisedech: q̄ fue-
rit illis secundum ordinem Aaron. Et ita de ceteris
illoꝝ sacramentis est dicēdum, q̄ ad nostra col-
lata, non solum obscuriora deprehendūtur: sed &
imperfectiora & multo inferiora, quemadmodum
sequentis obiectionis dilu- o: amplius idipsum rese-
rabit. Vnde & in sequentibus huiusce cauillatiōis
(quam dissoluimus) uerbis, p̄ us aequo antiq̄s tri-
buitur patribus: & minus quā par sit, nouae legis
cultoribus, cum dicitur: hāc sola inter nos, & eos
esse discrepantia: q̄ illis expectatus, & nobis exhi-
bitus est Christus, & quē nos sequimur, ipsi præ-
cesserunt. Non. n. id solum ultra eos habemus diu-
inum bñficiū, q̄ nobis exhibitus est Christus. s; &
& illud insuper, q̄ ipse per crucem suam operatus
est salutem mundi: resurrexitq; a mortuis, & cate-
ra redemptionis humanae peregit mysteria. Preci-
osa insuper nobis donaria reliquit & præclara mu-
nera sacramentorū: in quibus ampla gratiarū recon-
dita sunt charismata. Deniq; & spiritū sanctū mi-
sit in discipulos: cuius directione, tota deinceps re-
geretur ecclesia. Hāc. n. omnia: Christi aduētum
sunt consecuta. ¶ Duodecima obiectio. Patres an-
tiqui quātum ad rationē sacramentorū attinet, no-
bis nō sunt inferiores: quemadmodum neq; quan-
tum ad rationem fidei. Sicut. n. illi crediderunt in

Actu. 2.

4

”
”
”
”

Christum uenturum, nos uero in eum qui iam olim
 uenit: ita & eorum sacramenta designarunt figurarum
 que in uolucro annunciarunt ipsum uenturum, no-
 stra uero, ipsum iam diutius tenisse. Ergo quem
 admodum manna datum patribus in deserto, so-
 lummodo erat figura eius quod erat futurum: ita
 & panis sacra- tus sacerdotali benedictione, solu-
 commemoratio & representatio beneficii prae-
 riti, scilicet mortis Christi pro nobis in cruce: ut
 obliuione non intercederet tantum bonum. Hæc
 Oecolampadius. ¶ Responsio. Esto quantum ad fi-
 dei rationem, inferiores nobis non fuerint antiqui
 patres (potissimum attendendo ipsa fidei obiecta
 & articulorum substantiam in genere) cum sit ea-
 dem amborum fides: ut iam dictum est, quantum
 tamen ad sacramentorum conditionem attinet: lon-
 ge nobis sunt inferiores illi. quoniam digniora sunt,
 & perfectiora nostra: quam illorum sacramenta.
 Quod uel ex Augustino perspicuum euadit, dicen-
 te in prologo psalmi 73. Veteris & noui testame-
 ti præcepta eadem: sacramenta non eadem, promif-
 sanon eadem. Videamus, quare præcepta eadem
 quia secundum hæc, uiuere debemus. Sacramenta
 non eadem, quia alia sunt sacramenta dantia salu-
 tem, alia promittentia saluatorem. Sacramenta noui
 testamenti dant salutem: sacramenta ueteris tes-
 tamenti promiserunt saluatorem. Cum ergo iam
 teneas promissa: quid quæris promittentia saluatorem, iam
 habes? Hoc dico: teneas promissa. non quod iam acceperis
 uitam eternam: sed quia iam uenerit Christus, qui per
 prophetas prænunciabatur. Mutata sunt sacramen-
 ta: facta sunt faciliora, pauciora salubriora, felici-
 ora Hæc ille. Rursum in libro 19. contra Faustum Idem
 cap. decimotertio: idem eximius autor, postquam